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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10) 

trên địa bàn Phường 4 năm 2024 
 

 

Căn cứ Kế hoạch 262/KH-UBND, ngày 07 tháng 8 năm 2024 của UBND 

thành phố Sa Đéc về việc tổ chức triển khai các nội dung ngày Chuyển đổi số 

tỉnh Đồng Tháp và hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024. Ủy ban 

nhân dân Phường 4 ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày 

Chuyển đổi số Quốc gia năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

 Nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người dân trên địa 

bàn về các nội dung của Chuyển đổi số nhằm hướng đến thực hiện có hiệu quả 

chính quyền số trong thời gian tới. 

Tăng cường hoạt động truyền thông về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của 

chuyển đổi số; khuyến khích sự tham gia của người dân, chính quyền và doanh 

nghiệp; tạo cơ hội trao đổi, hợp tác đề ra các giải pháp chuyển đổi số, khởi nghiệp 

đổi mới sáng tạo, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số và khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo tại địa phương 

 Các hoạt động được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh 

hình thức, chung chung. Đồng thời, tăng cường chuyển đổi số trong các hoạt động 

hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia năm 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chủ đề: “Phổ cập hạ tầng số và sáng tạo ứng dụng số để phát triển 

kinh tế số - Động lực mới cho tăng trưởng kinh tế và năng suất lao động”. 

2. Nội dung tuyên truyền 
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Tổ chức tuyên truyền hoạt động chuyển đổi số: Đưa tin, viết bài, phóng 

sự, trao đổi, đối thoại, chuyên đề trên Đài Truyền thanh Thành phố, Trang thông 

tin điện tử phường, truyền thanh địa phương, tuyên truyền lưu động, các bảng điện 

tử 

 Tuyên truyền người dân cài đặt ứng dụng định danh điện tử (VNeID), E 

Đồng Tháp. 

Tuyên truyền thanh toán trực tuyến, không dùng tiền mặt; đẩy mạnh chi 

trả trợ cấp xã hội, hỗ trợ an sinh xã hội không dùng tiền mặt, xác thực tài khoản 

ngân hàng. 

 Tổ công nghệ số cộng đồng thực hiện hướng dẫn người dân sử dụng các 

dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số và xã hội số, nội dung chủ 

yếu: (1) hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến; (2) hướng dẫn thanh toán 

không dùng tiền mặt; (3) hướng dẫn ứng dụng công dân số E-DongThap; (4) 

hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; (5) hướng dẫn cách 

bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng; (6) hướng dẫn thực hiện tố 

giác tội phạm qua ứng dụng VNeID; (7) tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet; 

(8) phát triển công dân số. 

3. Hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng: thông qua Trang 

tin điện tử; fanpgae; Mini app Zalo; trạm truyền thanh; Trung tâm Văn hóa – Học 

tập cộng đồng của phường……viết tin, bài về các mô hình, cách làm hay về ứng 

dụng công nghệ thông tin trên địa bàn phường. 

Thông qua đội hình tình nguyện của các thành viên Tổ Công nghệ số cộng 

đồng các khóm trong việc đi từng ngõ, gõ từng nhà về việc cài đặt các app tiện 

ích nhất là VneID, E-DongThap, Mini app Zalo của phường. 

Hướng dẫn người dân tra cứu thủ tục hành chính qua mã QR code và 

tương tác với trang Mini app Zalo của phường. 

4. Thời gian tuyên truyền: Trong tháng 10/2024. 
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5. Khẩu hiệu tuyên truyền: Chào mừng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia 

10/10/2024. 

6. Kinh phí: Sử dụng từ ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán kinh phí 

năm 2024 của đơn vị. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa – Xã hội (phụ trách VH-TT) 

Tham mưu xây dựng Kế hoạch, Dự trù kinh phí và tổ chức hoạt động tuyên 

truyền; thực hiện các hình thức thông tin tuyên truyền, cổ động trực quang. 

 Phối hợp các đơn vị có liên quan đưa tin tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, trên hệ thống truyền thanh đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn 

hóa tinh thần của Nhân dân, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, tạo môi trường, 

ổn định, bền vững. 

2. Công chức tài chính kế toán Phường 

Hỗ trợ chuyên môn trong việc thẩm định kinh phí tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia (10/10), trình Ủy ban nhân dân phường 

xem xét, phê duyệt. 

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể Phường 

Tuyên truyền ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của ngày Chuyển đổi số Quốc 

gia thông qua các cuộc họp, sinh hoạt các chi, tổ, hội. 

4. Đoàn Thanh niên phường và Tổ công nghệ số cộng đồng Phường 

Phối hợp và chuẩn bị nội dung trong việc truyền thông về cài đặt và sử dụng 

các ứng dụng E-DongThap, ứng dụng định danh điện tử (VNeID), Mini app Zalo,... 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

Quốc gia (10/10) trên địa bàn Phường 4 năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- Phòng VHTT TPSĐ; 

- TT/ĐU – TT/HĐND P4; 

- Các TV UBND P4; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể P4; 

- BND 02  khóm; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Phạm Thị Ngọc Thanh 
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